ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES
_____________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________
AVENIDA SÔNIA CÔRTES – QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II – CEP 68515-000 – PARAUAPEBAS/PA,

E-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 014/2024

CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃO

HONORÁRIO” AO ILMO. SR. RUI

GUILHERME SANTOS DE OLIVEIRA, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas

atribuições legais, conferidas nos termos do artigo 13, inciso XVIII da Lei Orgânica Municipal, bem como

Art. 227, § 1º, alínea “c”, do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o

presente Decreto Legislativo:

Art. 1º. Concede título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. Rui Guilherme Santos de Oliveira, em

reconhecimento aos importantes serviços prestados a este município.

Parágrafo Único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo

que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Este decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Rafael Ribeiro Oliveira

Presidente da Mesa Diretora

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES
_____________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________
AVENIDA SÔNIA CÔRTES – QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II – CEP 68515-000 – PARAUAPEBAS/PA,

E-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

Rui Guilherme Santos de Oliveira, nasceu no ano de 1964, e é filho de Maria de Nazaré Santos de

Oliveira e Sandoval de Oliveira. Rui Guilherme é solteiro e pai de cinco filhos, Cibele, Cinthia, Thiago,

Guilherme e Sara. Ele veio para a cidade de Parauapebas no ano de 1985, para trabalhar na empresa Vale

S.A. onde permaneceu exercendo sua função até o ano de 1996.

Rui Guilherme Santos de Oliveira foi homenageado pela empresa Vale e teve seu nome incluído

no mural de pioneiros da cidade de Parauapebas, em um mural em Carajás, no Cine Teatro. No ano de

1998, juntamente com um grupo de amigos, Rui fundou a Rádio Tribus FM. A rádio passou a ser a mais

ouvida da cidade de Parauapebas, contando na época com uma programação que apresentava as músicas

ouvidas nas maiores rádios do país.

A Rádio Tribus funcionou por 16 anos, e mesmo sendo uma rádio alternativa, foi durante todo

esse tempo, um veículo de prestação de serviço para a sociedade de Parauapebas, trazendo informação e

servindo como meio de divulgações de utilidade pública. Em reconhecimento a sua importância, a Tribus

FM, recebeu algumas premiações nacionais pelos serviços prestados a comunidade.

No ano de 2013, Rui Guilherme fundou o Jornal Semanal, que circulava em Parauapebas uma vez

por semana, informando a sociedade dos acontecimentos, dos mais diversos seguimentos, da cidade. O

jornal ficou sob seu comando até o ano de 2017, e serviu como um dos maiores canais de informação para

esta sociedade. Do ano de 2017 a 2020, Rui administrou o site estadodecarajas.com.br, do qual ainda é

gestor. Hoje, Rui Guilherme é servidor público lotado da presidência da Câmara Municipal de

Parauapebas.

Esta homenagem é uma singela retribuição por sua contribuição para o desenvolvimento do

município de Parauapebas e da nossa sociedade. O senhor Rui Guilherme Santos de Oliveira escolheu

esta cidade e aqui construiu uma história de dedicação à população que aqui vive. Este é o símbolo do

nosso agradecimento e reconhecimento.

                                       Parauapebas, 20 de maio de 2024.

   ZACARIAS MARQUES

                                                                                     VEREADOR MDB

		2024-05-20T11:21:06-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro